АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

БЕЛОГОРСКОГО РДЙОНД
РЕСIIУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Белогорск Jф gJy _п

О порядке информированшI Еаселения
о возможности распространения социitльно
значимых заболеваний и заболеваний,
представляющих опасность для окружающих,
на территории муниципtlJIьного образования
городское поселение Белогорск Белогорского
района Республики Крым, а также информированиJI об угрозе
возникновения и о возникновении эпидемий

В соответствии со статьей 17 Федерiшьного закона от 21.11.2011 Ns 323_Фi
<Об основах охраны здоровья цраждан в Российской Федерации>, постановлением
Правительства Российской Федерации от 01 .|2.2004 J\b 7l5 <Об утверждении
перечня социttльно значимых заболеваний и перечня заболеваний,
ПреДставляющих опасность для окружающию) (с изменениJIми и дополнениями),
со статьеЙ 8.2 Закона Республики Крым от 29.|2.20|6 Ns 341-ЗРК/2016 (О
ЗДРаВоохранении в Республике Крым> (с изменениями и дополнениями}
РУКОВОДСТВУясь Уставом муниципirльного образования городское поселение
Белогорск Белогорского района Республики Крым, администрация города
Белогорск Белогорского района Республики Крым,

ПОСТАНОВJIЯЕТ:

1. Утвердить Порядок информирования населения о возможностй
распростРанения социitпьно значимых заболеваний и заболеваний,
ПРеДстаВляющих опасность для окружающих, на территории мунитIипчшьного
образованшI городское rrоселение Белогорск Белогорского Ресгryблики Крь:м, а
ТаКЖе информирования об угрозе возникновения и о возIIикновении эпидемий

,:(приложение).

2. Отделу земельных, имущественных отношений, вопросов архитектуры,
ГраДостроительстI]а и ЖI(Х, выlrолнять функции по информI{рованию насе)лония о
возможнОсти распРостраненИя социtшЬно значиМых заболеваниЙ и заболеваниil,
IIредставЛяющиХ опасностЬ для окруЖающих, а также информированию об угрозе
возникновения и о возникновении эпидемий на территории муниципiLльного
образования городское поселение Белогорск Белогорского района Республики
Крым.

з. Настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию (обнародованию) на официальной странице муницип€шьного
образования городское поселение Белогорск Белогорского района на порт€UIе
Правительства Республики Крым rk.gov.ru в рЕвделе (г. Белогорск) и на
информационном стенде В здании администрации по адресу: ул.
Луначарского, 13, г. Белогорск.

4. Контроль за исполнением
заместителя главы администрации
Республики Крым Курбанова В.А.

настоящего ]lостановления возло)I(ить на
города Белогорск Белогорского района

\

Глава администрации и.С. Ипатко

Приложение
к постановлению администрации
города Белсlгсlрск Белогорского

района Республики Крым

фрф доJиs_* gьч -п

порядок
информирования населениrI о возможности распространения социirпьно значимых

заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для оцружающих, на
ТеРРИТОРИи МУниципtLпьного образованиrI городское поселение Белогорск

Белогорского района Республики Крым, а также информирования об угрозе
возникновенIrI и о возникновении

эпидемий

l. Порядок информирования населения о возможности pacпpocTpaHeHI,IJI
соци€tльно значимых заболеваний И заболеваний, представляющих опасность для
окружающих, на территории муницип€шьного образованиrI городское поселение
Белогорск Белогорского района Республики Крым, а также информирования об
угрозе возникнОвения и о возникновении эпидемий (да.lrее - Порядок) определяет
механизм реЕtлизации мероrrриятпЙ по информированию населениrI о возможности
распростРанениЯ соци€LльнО значимых заболеваний и заболеваний,
представляющих опасность для окружающих, а также по информировацию
населениrI об угрозе возникновениrl и о возникновении ,пrдa""И ; целях
реiLлизации права |раждан на достоверную, полную и своевременную
информацию.

2. ИнформИрование населения - доведение до населениJI в процессе
повседневной жизнедеятельности информации, В том числе через средства
массовой информации, о возможности распространенLUI социчшьно значимых
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на
территории муниципtшьного образования городское поселение Белогорск
Белогорского района Республики Крым, осущесТвляемое на основе статистических
данных, а также об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий в
соответствии с федера-пьным законодательством и законодательством Республики

з. Уполномоченный орган - структурное подразделение администрации
города Белогорск Белогорского района Республики Крым, определенное
постановЛениеМ админисТрациИ города Белогорск Белогорского района
республики Крым, выполняющее функции по информированию населения о
возможнОсти распРостраненИя социzlJIЬно значИмых заболеваниЙ и заболеваний,
представЛяющиХ опасносlгЬ для окру}кающих, а также лrнформированию об угрозе
возникновенLш и о возник_новении эпидемий.

Участники процесса информирования населениJI - структурные
ПОДРаЗДеления администрации города Белогорск Белогорского района Республики
КРЫМ В рамках осуществляемых полномочий, определенных Уставом
МУНИЦиПutЛЬного образования городское поселение Белогорск Белогорского района
РеСПУблики Крым, а также Положениями о соответствующих структурных
подрilзделениJIх (органах) администр ации,

4. ПРИ ОСУЩествлении информированшI населениrI необходимо
руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации,
устанавливающим перечень социiшьно значимых заболеваний и заболеваний,
представляющих опасность для окружающих.

5. К ПРеДМетам информированиrI населениrI муниципчtпьного образования
городское поселение Белогорск Белогорского района Республики Крым 9
возможнОсти распРостраненИя социitлЬно значИмых заболеваниЙ и заболеваниil,
представляющих опасность для окружающих на территории муниципtшьного
образования городское поселение Белогорск Белогорского района Ресгryблики
Крым в соответствии с Законом Республики Крым от 29.|2.20lб Ns 341- ЗРIt/201б
<О здраВоохранеНии В Республике Крым> (с изменениями и дополнениями) на
основе ежегодных статистических данных относится:

1) ПеРечень социuшьно значимых заболеваний и заболеваний,
представляющих оIIасность для окружающих;

2) ПРичины возникновения и условия распространениrI социально значимых
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, уровень
расгtространенности таких заболеваний на территории муниципaшьного
образования и уровень заболеваемости ими населения муниципirльного
образования;

3) УРОвень смертности населения муниципitльного ,образования oi
социztльно значимых заболеваниil и заболеваний, представляющих опасность для
окружающих;

4) прогноз возможного рас[ространения социально значимых забо;rеваний
и заболеваний, предст,авляющих опасность для окружающих, меры по
предотвращениЮ их воз]иОжногО распростРанения и минимизации последствий
такого распространения на территории муниципального образования;

5) СВеДенLlя о м(эдицинских организациях, окiвывающих медицинскую
помощЬ гражданам, страдающиМ социilJIьно значимыми заболеванИLЯМи и
заболеванияl\ци, представляющими опасность для ()кружающих, на территории
муниципального образования, а также о медицинских организациях,
осуществляющих диспансерные осмотры граждан.

6. К предметам информирования населения муниципiLльного обра:lования
ГОРОДСКОе ПОСеЛение Белогорск Белогорского раЙона Республики Крым в случае
угрозы возникновения и о возникновении эпидемий в соответствии с Законом
РеСПУблики Крым от 29.|2.2016 Ns 341-ЗРК/2016 (О здравоохранении в
Республике Крым>> (с изм,энениями и дополнениями) относится:

1) Информация о (эимптомах, характере и продолжительности протекания
заболеваний, послуживIlIиХ причиной возникновения эпидемий или угрозы
возникновенI{я эпI{демий;

образования;
4) меры по lrредотвращению у|розы возникновения эпидемий

последствий возникших эпидемий, вкJIюч€UI данные о проводимых
Мероприятиях' Меры неспецифической И специфической -

заболеваний, послуживших причиной возникновения эпидемии
возникновения эпидемии;

2) Причины возникновениJI эпидемий и условия, способствующие их

3) ИНформация об эпидемических очагах на территории муниципального

и ликвидации
караtIтинных

профилактики
или угрозы

5) информация о медицинских организациях, оказывающих медиt(инскую
помощЬ на территори}r муниципilJIьного образования городское поселение
Белогорск Белогорского района Республики Крылл В условиях возникновения
эпидемий, приемах и спо,эобах защиты FIаселения от tsозникших эпидемий.

7. ИнфоРмирование населения о возможности распрOстранения социilJIьно
значимых заболеваний И заболеваний, представляюпiих опаснос-Iь для
окружающих, на территории муниципitJIьного образования городское поселение
Белогорск Белогорскогсl района Республики Крым, а также об угрозе
возникновения и о возниIшовении эпидемий осуществляется посредством:

1) размещения в общественных местах информационных стендов;
2) размепJения 0оответствующей информации в средствах массовой

информации и на офltциа-гlьных сайтах органов местrIого самоуправления
муниципaI,IыtогО образования городское поселение Белогорск Белогорского
района, в информоционнrо-телекоммуникационной сети Интернет;

3) использования специализированных технических средств оповещения и
информирования населения в местах массового пребывания людей;

4) использования иных форr и средств инфорп,rирования.
8. Уполномоченн.ый орган администрации города Белогорск Белогорского

района Республtlки К.рым осуществляет информирование населения о
возможнОсти распРостра1!IенИя социilJIЬно значиМых забоЛеваниЙ и заболеваний,
представляющих оIIасно(]ть для окружающих, на территории муниципilJIьного
образованиЯ городское поселение Белогорск Белогорского района Ресгrублики
КрыМ в сроК не позднее :}0 календарныХ дней со дня получения соответстЕlуюших
статистических данных.

уполltомоченный орган осуществляет l,rнформирование населения
муниципttJIьного образования об угрозе возникновения и о возникЕtовении
эпидемий на территории муниципального образования городское поOеление
Белогорск Белогорского района Республики Кр.ым незамедлительно после
получения соответствующих данных от уполномоченного исполнительного органа
государсТвенной власти Республики Крым В сфере охраны здоровI;я или
территорИального органа федерального органа исполнительной власти в сфере
защиты прав потребителеlй и благополучия человека.

Информирование населения муниципЕLIIьного образования о прекрilщении
угрозЫ возникнОl]ениЯ эrпидемий или локаJIизациИ эпидемий осуществляетс?
УполномОченныМ ОРГаНОIч1 в срок не позднее дня, следующего за днем полiучения
от уtIолномоченного исполнительного органа госудаI)ственной власти Республики

КРЫМ В Сфере охраны здоровья или территориilltьного органа федераlrьного органа
исполнительной власти В сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека сведений о прекращении угрозы во:зникновения эпидемlлй или
локализации эпидемий.

9. Уполномоченный орган вrrраве:
9.1. Разрабатывать И вносить на рассмотрение главы администрации

города Белогорсtt Белогорского района предложе)ния и рекомендации в виде
аналитических и rlнформtlционных материiLлов, проеI(тов и иI{ых документов;

9.2. Формировать IIостоянные и временные ко]ииссии, рабочие группы;
9.З. Приглашать в качестве участников постоянных и временных комиссий,

рабочих групП представ|ителей учреждений здравOохранения, находящIлхся на
территориИ муниципtIJIьногО образования городское поселение Белогорск
Белогорского района Республики Крым, общественных и деJIовых кругов, средств
массовой информации и }Iных лиц;

9.4. ЗапрапIивать необходимую информацию у предприятий, учреждений,
организаций, независим() от ведомственной подчиненности, в целях изучения
достоверности и объективного информирования населения муниципаJIьного
образования городское ]поселение Белогорск Белогорского района Республики
Itрым, об информированности населения о возможности распросц)анения
социально значимых забtlлеваний и заболеваний, представляющих опасность для
окружаюЩих, а такЖе об ,угрозе возникновения и о возникновении эпидемий.

10. Уполномоченный орган обязан:
10.1. Содействова,ть доступу граждан к объективной информации о

возможнОсти расlrРостраненИя социапЬно значиМых заболеваниЙ и заболеваний,
представляющих опаснос,ть для окружающих, а также об угрозе возникновс)ния и о
возникновении эпtлдемий:,

|0.2. Участвовазгь в привлечении общественности к проблемам
распростРанения социilJIьно значимых заболеваний и заболеваний,
представляющих опаснoсть для окружающих, к проблемам возникновения
эпидемий;

10.3. Взаип,lодействоватЬ со СМИ, печатными периодическими изданиями,
проводиТь иные мероl]риятиЯ в целях наиболее широкого публичного
информирования населеFIия муниципiLпьного образования городское поселение
Белогорск Белогорского района Республики Крым о возможности распространения
социtlJIьно значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для
окружающих, а также информирования об угрозе возникновения и о
возникновении эпидемий;

10.4. tIроводитЬ консультации И выяснение мнений деловых и
общественных кругов по вопросам наиболее полного отражения в средствах
массовой инфорпrации BollpocoB, связанных с возможным распространением
социально значимых забс,леваний и заболеваний, представляющих опасность для
окружаюЩих, а также Об 1rрр6a" возникновения и о во:зникновении эпидемий;

10.5. Предсlставля:гь сводную информацию (в соответствии с п. 5, П. 6
настоящего Пор.гrдка) для ежегодного отчета перед населением главе
администрации муниципuLпьного образования городское поселение Белlогорск

;i ; l

Белогорского района Республики Крым в срок до 1 марта года, следующего за
отчетным.

сводная информация является составляющей частью ежегодного отчета о
деятельности главы администрации и деятельности администрации города
Белогорск Белогорского района Республики Крым. Ежегодно обнародовать
своднуЮ информацию о возможности распространениJI социЕUIьно значимых
заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также
об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий на официальном сайте
админисТрации города Белогорск, Белогорского городского совета в
государственной информационной системе в срок до 1 мая года, следующего за
отчетным периодом.
предоставление Iражданам иной информации, не отнесённой настоящим
порядком к предметам информирования, осуществляется уполномоченным
органоМ мунициIIальногО образования городское поселение Белогорск
Белогорского района Республики Крым в порядке и на условиlIх, определённых
законодательством об обращениlIх црiDкдан.

Заместитель главы админ